I. Mutuans obligatur monere de vitio rei, alioqui ad damnum tenetur in conscientia.

II. Item non repetere rem ante tempus, nisi ipse sit in pari necessitate.

III. Item præstare casum fortuitum mutuatarium tenetur, cum penes hunc rei dominium sit, & rem eadem quantitate & qualitate reddere suo tempore.

IV. In vero mutuo lucrum aliquod accipere non licet, quia est usura: de quo *duibo sequenti.*

A D D E N D A.

Q. 133. Quid præterea sit notandum circa mutuum. *R. Seq. §. 1.* Mutuum inde dicitur, quia quod mutuo tibi, ex meo fit tuum, uti habetur §. 1. *Instit. Quibus modis re contrahitur obligatio.* Quando autem dicitur debere esse de re fungibili, per tò fungibile intelligitur res talis, ut una in commutationibus & solutionibus possit fungi vi- ces, seu substitui loco alterius, unde *Haun. t. 9. n. 313.* & *Less.* negant equos, boves &c. esse materiã mutui, affirmant tamen *Mol. & Lugo d. 25. n. 1.*

§. 2. De ratione mutui est, ut transferat do-

Tom. III,

kk

mini-

minium, alter enim accipit jus ad omnes illius usus; & quod attinet pecunias aliasque res firmiles, quæ unico sui usu consumuntur, cuicumque conceditur usus, ex hoc ipso conceditur res, inquit *S. Th.* 2. 2. q. 78. a. 1. in O., & a. 2. ad 5. absolute dicit, *ille, qui mutuatur pecuniam, transfert dominium pecuniæ in eum, cui mutuatur*: Unde audiendus non est *Caram.* docens mutuantem retinere dominium morale rei mutuatae, nam si hoc verum est, ergo mutuatarius non potest pro libito destruere, commutare vel alienare rem mutuata: Deinde licite accipiet aliquid ex vi mutui, erit enim re ipsa locatum vel commodatum, pro quibus licite aliquid accipitur.

838 §. 3. Si pecunia furtiva à fure mihi detur cum obligatione reddendi certo tempore, propriè non est mutuum, quia per hoc non transfertur in me dominium, si tamen consumpserim bona fide, per consumptionem censetur fieri mutuum & translatum dominium, L. 13. ff. *De rebus creditis*. Si autem consumpserim malâ fide, non est mutuum, sed domino rei datur actio contra me, atque si pecunia illa adhuc extaret, L. 11. §. finali. ff. *ibidem*.

839 §. 4. Jura apud *Laym.* l. 3. t. 4. c. 15. n. 6. statuunt, ut si acceptum sit mutuum pro Ecclesia vel causa pia, pro civitate vel oppido, pro pupillo, pro minorenni, sive per hos ipsos cum Administratorum aut Tutorum consensu, sive per Administratores aut Tutores ipsos, illi, pro quibus acceptum est, non teneantur reddere, nisi mutuans probet in utilitatem illorum esse expensum: datur tamen mutuanti actio in accipientem, & accipienti datur actio in illos, pro quibus

bus accepit, dummodo probet se in utilitatem eorum convertisse; si autem acceperunt sine consensu, tenentur restituere, quantum facti sunt ditiores, cujus probatio incumbit mutuanti.

§. 5. Si quis fidens alteri scribat obligationem quasi acceperit mutuo, si interim non acceperit, potest intra biennium creditori mutuum repenti opponere exceptionem non numeratæ pecuniæ, & tum Creditor debet positivè probare, quòd pecuniam ipsi dederit, alioquin cadet causa, licet alterius exhibeat obligationem: è contrà si creditor fidens debitori ei dederit quitantiam, & nihilominus hic non solvat, potest creditor intra dies 30. excipere, tumque tenebitur debitor probare se solvisse, aliàs iterum cogetur solvere, nec juvabit exhibere quitantiam, ideoque in his meritò adhibendi sunt vel Notarius publicus, vel testes, *Mol. Laym. Lugo n. 5. Haun. à n. 295.*

§. 6. Qui mutuum accepit in auro, satisfacit solvendo æquivalens in argento, nisi aliter conventum sit, *Fachin. Mol. Rebell. Castrop. Tamb. Burgh. cent. 3. cas. 66. flls. r. 4. d. 2, n. 429. & alii contra Bartol. Bald. Panorm. Covar. & alios,* Ratio est, quia in communi commercio aurum & argentum æquata secundum valorem, censentur idem esse: non potest tamen reddi, v. g. triticum pro pecunia, quia hæc esset permutatio, quam non tenetur facere, qui mutuavit. Vide dicta n. 115.

§. 7. Occasione *Macedonii*, qui filiis-familias etiam puberibus dabat mutuum, reddendum post mortem Parentum, sicque illos movebat

vebat ad optandam vel inferendam Parentibus mortem, factum est senatus-consultum, dictum Macedonianum, quo statuitur tali mutuanti reddendam non esse pecuniam mutuatam; quod pro foro externo obligat secundum omnes, ideoque negatur omnis actio ad repetendum: An autem teneat etiam de jure naturali & pro conscientia; disputant Authores; affirmant *Barzol. Innoc. Panorm. Less. Sanch. Laym. Lugo* s. 1. *Haun.* n. 327. *Spor.* t. 6. c. 4. n. 24. alique communius, quia leges potuerunt hoc justè statuere in pecuniam mutuantis; neque videtur filius-familias posse renuntiare huic exceptioni, quia non est privilegium in favorem ipsius sed Parentum, *Haun.* n. 328. Quòd si jurasset servare, alique affirmant, alii adhuc negant teneri, *Haun.* dicit tantum teneri, si fieri possit sine præjudicio Parentis. Econtra filios-familias jure naturali & in conscientia manere obligatos docent *Covarr. Fach. Rebell. Ills.* n. 430., quia *L. 9. §. ult. ff. De S.C. Mac.* dicitur, si filii-familias ultro restituisent mutuum, non posse eos repetere solutum per actionem indebiti, nec legem voluisse eos exonerare; & statim subditur *L. 10. Quia naturalis obligatio manet. Conf.*, nam certum est illos naturaliter obligari, si jus non impediatur, dubium autem est, an impediatur, ergo est possessio pro obligatione; & hæc sententia spectato textu videtur probabilior: Casus tamen, in quibus tale mutuum tenet etiam in prima sententia, sunt sequentes, 1. Si filius peculium castrense vel quasi castrense habeat, aut administrationem peculii adventitii, aut post emancipationem ratificaverit. 2. Si miles fuit, quando accepit mutuum. 3. Si publi-

publicè videbatur esse sui juris : addunt *Abb. & Laym. n. 5.* , si mutuans ob ignorantiam culpâ vacat. 4. Si accepit Patre consentiente aut sciente & non contradicente. 5. Si accepit in tali necessitate, in qua pietas Patris recusare non poterat. 6. Si expendit in rem aut negotiationem Patris. 7. Si accepit mutuum, non in pecunia, sed re alia, quâ uteretur. V. *Onn. d. 52. à n. 207.*

§. 8. Certum est eum, qui scit vel etiam probabiliter credit se non posse solvere , nec accepturum ut possit, non posse pecuniam mutuò vel ad censum accipere, nisi in eo casu, in quo liceret occultè & more furum accipere, uti dictum est p. 1. à n. 950. & colligitur ex dictis hìc n. 17. & 380., alioquin æquivaleret furto, uti rectè *Less. in Auct. v. Mutuum*, cas. 5. Ad quid autem teneatur mutuò accipiens in extrema necessitate , colligitur ex dictis l. 2. n. 207. & ex dicendis n. 894.

§. 9. Si nullum tempus sit designatum, quandoam repeti possit mutuum, in primis repetendum non est ante usum & expletum finem , ob quem datum est: deinde determinatio temporis facienda est ex circumstantiis, v.g. frumentū agricolæ mutuatum in hyeme, est mutuatum usque ad messè; pecunia mercatori ad nundinas eunti, usque dum vendiderit merces; Opifici, usque dum vendiderit operas; si tempore penuriæ tu pauper mutues alteri modium farinæ, intelligitur una vel altera septimana, sed tempore abundantia, etiam mensis: Quòd si sis dives, & mutuarius sit pauper, intelligitur etiam annus, ita *Tamb. l. 8. t. 3. c. 8. §. 1. n. 5. & 11. item §. 5. n. 11. Spor. 11. 6.*

DUBIUM VII.

Quid sit Usura.

45 ³³ Resp. Est lucrum immediatè proveniens ex
³⁴ mutuo, ita ut mutuans supra sortem, id est, sum-
³⁵ mam capitale, lucretur aliquid, quod sit pecu-
³⁶ niâ æstimabile; ita ut lucrum tale præcisè in-
³⁷ tendatur ratione mutui: Quod planè iniquum
³⁸ est, & grave peccatum contra jus humanum &
³⁹ divinum; cum mutuans acquirat lucrum ex re
⁴⁰ jam non amplius sua; quia res mutuata jam
⁴¹ transit in dominium mutuatarii, ut patet ex de-
⁴² finitione. Et regula generalis: *Omne pactum, re-*
⁴³ *gravamen, sive onus additum mutuo, præter id, quod*
⁴⁴ *ei proprium & intrinsecum est, reddit contractum u-*
⁴⁵ *surarium, Bon. to. 2. de contr. d. 3. q. 3. p. 2. C. Lu-*
⁴⁶ *go, disp. 25. sect. 2. &c. Unde resol.*

⁴⁷ I. Peccat graviter ex genere suo exercens ta-
⁴⁸ lem usuram, etsi sit mentalis tantùm, absque
⁴⁹ externo pacto. Dicitur enim usura mentalis,
⁵⁰ cum quis intentionem habet recipiendi aliquid
⁵¹ ex mutuo ultra sortem, æt si exterius pacto id
⁵² non exprimat: sicut realis seu exterior usura di-
⁵³ citur, cum quis intentionem illam per pactum
⁵⁴ aliquod exprimit, quod aliquando tantùm im-
⁵⁵ plicitè fit in aliquo contractu, & vocatur usura
⁵⁶ palliata; cum videlicet contrahentes præten-
⁵⁷ dunt alium contractum emptionis, locationis,
⁵⁸ &c. in quo tamen revera usurarium quid inter-
⁵⁹ venit. Vide exempla apud *Tol. l. 5. c. 31.*

⁶⁰ II. Non est usura, si mutuans nihil intendat
⁶¹ ut pretium, sed tantùm speret aliquid ex grati-
⁶² tudine, & eâ intentione illi aliquid donetur,
⁶³ licet

licet illud ut finem principalem intendat. *Mol.*²⁰
*to. 2. d. 305. n. 6. Lugo, s. 4.*²⁰

III. Quod si tamen intelligeret sibi aliquid²⁰
 donatum non gratis, ut putabat, sed ut debitum²⁰
 ratione mutui, teneretur restituere, quantum²⁰
 inde ditior evasisset, ut habet *Sa, V. Usura. Lugo*²⁰
*n. 32.*²⁰

IV. Nec est usura dare mutuum alterius ami-²⁰
 citiæ captandæ causâ, atque ulterius inde spera-²⁰
 re officium; quia amicitia non æstimatur pre-²⁰
 tio, *Lugo n. 29.*²⁰

V. Pactum tamen de obtinendo à mutuata-²⁰
 rio (vel ejus operâ) officio aliquo, illicitum est,²⁰
 & usurarium, ita commun. *Mol. d. 310. Less. Sal.*²⁰
*Lugo n. 41. contra Nav. et si Salas de usur. d. 9. n. 4.*²⁰
 eum excuset, qui mutuat aliquid cum pacto, ut²⁰
 statim præstetur aliquod beneficium ex grati-²⁰
 tudine, v. *Trul. to. 2. l. 7. c. 19. d. 7.*²⁰

VI. Pactum, ut à mutuataro conferatur be-²⁰
 neficium Ecclesiasticum, est usura, (& simonia)²⁰
 quia cogitur is subire novum onus.²⁰

VII. Non est usura, cum quis non potens sua²⁰
 recuperare, mutuat, ut sibi reddantur sua, vel ne²⁰
 sibi iniquè noceatur: quia hæc jure jam antè de-²⁰
 bentur; & sic non facit lucrum, nec imponit no-²⁰
 vam obligationem. *Bon. q. 1. p. 3. n. 15. ex Azor,*²⁰
*Regin. &c.*²⁰

VIII. Nec est usura exigere aliquid ratione²⁰
 periculi recuperationis, difficultatum vel ex-²⁰
 pensarum, quæ erunt vel metuuntur in recu-²⁰
 peranda sorte: quia pretio æstimari potest,²⁰
 quod quis se in tale periculum & difficultatem²⁰
 conjiciat, *Kon. d. 3. p. 5.* Necesse tamen esse, ut²⁰
 periculum istud, &c. deducatur in pactum ex-²⁰

"pressè vel tacitè, docet Laym. l. 3. t. 4. c. 16. n. 1.
 "ex Medin. Tol. Mol. Less. l. 2. c. 20. d. 13. &c. Idem
 "dicit Lugo n. 80. Et sic liciti sunt Montes pieta-
 "tis, ut vocant, hoc est, thesauri quidam, qui in
 "refugium pauperum à Repub. vel Principe re-
 "ponuntur, ut inde pauperibus gratis mutuetur,
 "ita tamen, ut parum retribuunt pro expensis,
 "quæ fiunt in ministros, & conservatione tali-
 "um Montium. Vid. Tol. l. 5. c. 38. Bon. l. c. p. 12.
 "Less. d. 23.

" IX. Nec est usura, si timens difficultatem aut
 "fraudem mutuatarii in reddendo tempore
 "constituto, paciscaris, ut si tunc non solvat, ali-
 "quid det præter capitale loco pœnæ: quæ pœnæ
 "licitè exigetur, dummodo non fiat aliâ intentio-
 "ne, quàm ut mutuatarius sic quasi constringatur,
 "ne suâ culpâ fallat. Unde si mutuatarius absque
 "sua culpa non possit solvere, non licebit pœ-
 "nam exigere, ut habet Tol. cap. 32. n. 1. qui ait,
 "manifestum esse argumentum pravæ intentio-
 "nis, si optes non solvi tibi præfixo tempore, ut
 "pœnam recipias: ac simpliciter usuram fore, si
 "certò sciens alterum non valiturum solvere,
 "adhuc tali pœnâ oneres. V. Bon. p. 7. Mol. t. 2.
 "d. 317. Less. d. 15.

" X. Nec est usura, pacisci & accipere aliquid
 "ratione damni emergentis, (siquidem mutuunt
 "verè illius causa fit) aut lucri cessantis, vel cessa-
 "turi, dummodo de hoc præmoneatur mutua-
 "rius; ut si volebas domum reficere, aut poteras
 "nunc comòdo tempore emere triticum, privando
 "autem te tuâ pecuniâ in dando mutuo, corrumpit
 "domus, & postea cariùs emes triticum: item
 "non poteris lucrari cum tua pecunia, quod po-
 "terás

teras & volebas negociando, ita ut mutuatio sit
 verè causa lucri cessantis. Ubi notat *Tol. n. 3. sup.*
 ponendum in hoc titulo lucri cessantis, 1. Quòd
 verè volueris cum ea pecunia negociari, & non
 habeas aliam. 2. Quòd malis negociando aliter ve-
 lucrari, quàm sic mutuando, ita ut mutues tan-
 tùm in gratiam mutuatarii, 3. Ut minùs exigas
 quàm lucrari poteras, & deductis expensis, quia
 lucrum cessans non est actu, sed in potentia &
 variis adhuc eventibus obnoxium. Unde ad ar-
 bitrium viri prudentis, pro majore vel minore
 ejus certitudine, æstimare id poteris & sic cum
 mutuatario de eo pacisci. *S. Thom. a. 1. ad 2. Mol. d. 3 14. Salas dub. 18. &c. Lugo d. 25. f. 6. Bon. p. 4.*
 Hinc qui non habuit animum negociandi, vel si
 non erant, nec brevi sperabantur merces, vel
 non erat moraliter certus de lucro, nihil potest
 accipere ultra sortem, quia mutuatio ista verè
 non fuit causa lucri cessantis. Eadem ex causa u-
 sura est, si mercatores credito vendentes, ali-
 quid ultra pretium rigorosum accipiant titulo
 lucri cessantis: v. g. rem tantùm valentem 100.
 vendant pro 105. numerandis post annum, quia
 vendendo ad creditum (quod est virtualis mu-
 tuatio) plures habent emptores, plurisque res
 vendunt, & sic compensatur lucrum cessans, at-
 que adeo illud non cessat ratione hujus vendi-
 tionis. *Dian. p. 2. t. 8. R. 34. Trul. d. 9. n. 3. V. dub. seq.*

XI. Mutuare frumentum vetus cum obligatio-
 ne, ut restituatur novum, (præsertim certo
 tempore) est usura, si mutuans sciat novum fo-
 re melius, & majoris pretii. *Syl. Nav. Trul: d. 15.*
 n. 11.

XII. Est usura ex communi sententia, si des-

mutuum, ut postea mutuarius ex debito civili obligetur tibi rursus mutuari, aut vendere, vel apud te in tua officina emere merces, aut operas suas locare : quia talis obligatio est res pretio æstimabilis, cum privet mutuarium potestate alibi emendi & locandi operas. *Less. d. 8. Lugo. n. 46. v. Lay. l. 3. t. 4. c. 16. n. 3. Bon. p. 3.*

XIII. Usura est, mutuare Principi vel Reipub. eo pacto, ut interim, dum non solvitur, sis liber à tributis vel oneribus justis solvendis. *Salas, Lugo. n. 64. ex commun.*